
Zápis z mimořádné schůze Akademického Senátu Fakulty 
Umění Ostravské Univerzity 

Datum a místo konání: 26. 05. 2021, děkanát FU + aplikace Teams 

Přítomní z vedení FU: Doc. F. Kowolowski, proděkan M. Bárta, proděkan P. Maceček, 

tajemník D. Starostková 

Přítomní senátoři: Viktor Velek, Lukáš Michel, Marek Sibinský, Tomáš Knoflíček, Michal 
Kalhous, Václav Rodek, Alena Mazgajová, Dušan Foltýn, Vladislav Hroš, Matěj Pikáli, Ondřej 
Janča, Kateřina Juřenová 

Omluveni: - 

Hosté: Alexandr Vovk, Eva Dřízgová, Ján Garláthy, Jiří Havlíček, Martin Čurda, Denisa Jánská, 

Veronika Voráčová, Matěj Sumec 

Začátek jednání: 14:00     Konec jednání: 15:45 

 

Schválení programu: 

Dr. Velek přivítal přítomné, představil následující program a požádal členy AS o jeho 
schválení.  

1) Úvodní slovo předsedy AS FU OU 
2) Příprava „mimořádné volby“ děkana Fakulty umění a to z důvodů odstoupení děkana 

z funkce před uplynutím řádného funkčního období. 
3) Stanovisko AS FU OU k stížnosti doc. Františáka 
4) Různé 

 
AS FU program schválil formou hlasování:  
Pro: 12 Proti: 0 Zdrželi se: 0 
 

 

Bod 1) Úvodní slovo předsedy AS FU OU  

Dr. Velek se dotázal přítomných senátorů, zda v něj ve funkci předsedy senátu mají stále 
důvěru, i po projednávané stížnosti doc. Františáka na posledním zasedání AS FU 
(18. 5. 2021). Dr. Kalhous navrhl o důvěře hlasovat. 

Nejprve proběhlo hlasování, zda budou senátoři hlasovat veřejně. 

AS FU schválil veřejné hlasování o důvěře formou hlasování: 
Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 1 
 
Poté proběhlo veřejné hlasování. AS FU hlasoval o důvěře k předsedovi AS FU dr. Velkovi. 

AS FU vyjadřuje důvěru předsedovi AS FU dr. Velkovi. 

Pro: 11 Proti: 0 Zdrželi se: 1 
 



Ad2 Příprava mimořádné volby děkana Fakulty umění a to z důvodů odstoupení 
děkana z funkce před uplynutím řádného funkčního období 

Dr. Velek připomněl rezignaci děkana Kowolowského ke dni 24. 5. 2021. Na základě tohoto 
rozhodnutí vyhlásil AS FU mimořádnou volbu děkana v souladu s JŘ AS FU OU Příloha č.1, 
článek 7.  

Dr. Velek podrobně seznámil přítomné s Vnitřními předpisy FU OU Přílohou č. 1 Volba a 
odvolání děkana FU. 

Na zasedání byl stanoven harmonogram volby děkana následovně (cílem je zvolit nového 
děkana do prázdnin 2021): 

Způsob, termín a místo odevzdání písemných Návrhů kandidátů:  

• Návrhy kandidátů je třeba odevzdávat členům AS FU OU zvoleným do Volební komise 
(Tomáš Knoflíček – předseda komise, Václav Rodek a Ondřej Janča) prostřednictvím 
podatelny OU nejpozději do pondělí 14. 6. 2021 do 10:00. 

• Navrhovatel použije předepsaný formulář návrhu, který je k dispozici u sekretářek 
kateder FU OU (hana.kuchtova@osu.cz, zdenka.adamovska@osu.cz) a na webové 
stránce Ostravské univerzity. 

Kdo navrhuje kandidáty: 

• Návrh na kandidáta může podat kterýkoliv člen akademické obce FU OU, tj. 
akademičtí pracovníci v pracovněprávním vztahu k FU OU a studenti zapsaní na FU 
OU. 

Další postup ve volbě děkana:  

• 14. 6. 2021 – 16. 6. 2021: volební komise ověří formální správnost návrhů a zveřejní 
Kandidátní listinu na děkana FU OU ve veřejné části internetových stránek OU (bez 
jmen navrhovatele, resp. navrhovatelů a jejich počtů). 

• Pondělí 21. 6. 2021, 11:00, aula FU OU (budova děkanátu FU OU, Podlahova ul. 3, 
Ostrava-Mariánské Hory): představení kandidátů na Shromáždění akademické obce 
FU OU, průběh řídí předseda volební komise. 

• Úterý 29. 6. 2021: zasedání AS FU OU spojené s volbou děkana FU OU a zveřejnění 
výsledku volby děkana FU OU a jeho oznámení rektorovi OU a předsedovi AS OU.  

• V případě nezvolení děkana v 1. kole volby následuje vyhlášení 2. kola volby (koná se 
týž den); další postup – postup viz Jednací řád AS FU OU. 

Dr. Michel byl požádán verifikací harmonogramu voleb u Mgr. Špičky, právní oddělení 
rektorátu a zveřejněním na webových stránkách fakulty. 

 

Ad3) Stanovisko AS FU OU k stížnosti doc. Františáka 

Dr. Velek přítomným stručně připomněl stížnost doc. Františáka, která byla projednávána na 
posledním zasedání AS FU 18. 5. 2021. 

Představil sepsané stanovisko AS FU vyjadřující se k této stížnosti, proběhlo připomínkování, 
poté úpravy a schválení dokumentu: 

 



 
Stanovisko AS FU OU: 

V souladu s JŘ AS FU vyhověl AS FU OU žádosti doc. Františáka vystoupit na řádné schůzi 

konané dne 18. 5. 2021. Na základě následných vyjádření doc. Františáka, 

doc. Kowolowského, dr. Čurdy a dr. Velka je zřejmé, že v určitých momentech mohla být lépe 

řešena komunikační stránka záležitosti. Je zřejmé, že na vině byla zčásti i vytíženost aktérů, 

souběh pracovních povinností, efektivnějšímu řešení bránila i covid-opatření. 

S ohledem na závažnost situace: 

- Senát vyjadřuje naději, že z pozice děkana fakulty (či jeho statutárního zástupce) 

bude vyžadováno dodržování kompetencí v oblasti realizace studijních programů, 

zejména v SP Produkce v KKO (dle daných vnitřních norem OU a standardů pro 

akreditaci SP).  

- Personální zajištění studijního programu je zcela v kompetenci garanta SP, vedoucího 

katedry (pod jehož správu konkrétní předměty spadají) a děkana. Dr. Velek spolu 

s dr. Čurdou a doc. Kowolowským vysvětlili svůj postup, odkázali na konzultace 

s Ing. Kuchařovou a Mgr. Papřokem a na postup v souladu s řádem výběrových řízení 

OU. 

Senát dospěl k těmto závěrům: 

- Doc. Františák senátu neprokázal, že by ho dr. Velek svévolně, účelově a s děkanem 

nediskutovaným a neschváleným rozhodnutím nějak poškodil. 

- Z postojů doc. Františáka je zjevné, že nehodlá dr. Velka respektovat a že 

nerespektuje ani jeho kroky konzultované s garantem studijního programu Produkce 

v KKO doc. Kowolowským. 

- Senát proto (stejně jako děkan doc. Kowolowski a prof. Foltýn na schůzi 18. 5.) vyzývá 

doc. Františáka k omluvě za to, jaký způsob zvolil při komunikaci s dr. Velkem. Místo 

aby od něj chtěl vysvětlení a argumentaci pro navržené kroky, tak tento logický krok 

vynechal a poslal 5. 5. 2021 dr. Velkovi SMS zprávu na jeho soukromé číslo: s formou 

SMS zprávy se senát absolutně neztotožňuje a odmítá ji jako něco, co do kultury 

jednání v akademické obci nepatří. Dle senátu je obsah a forma zprávy1 v rozporu 

s tím, jak by mezi sebou akademici FU OU měli komunikovat. Zpráva deklaruje neúctu 

a pohrdání kolegou, vedoucím katedry, členem fakultního a univerzitního senátu 

v jedné osobě. 

- Senát připouští, že dr. Velek mohl spolu s dr. Čurdou a doc. Kowolowským 

postupovat jiným vhodnějším způsobem. To nic nemění na tom, že zvolený postup 

nikterak nelegitimizuje osobní atak doc. Františáka na adresu dr. Velka, jehož dobré 

jméno bylo touto kauzou poškozeno. Jeho činnost může doc. Františák vidět kriticky, 

ale kritika by měla být dle senátu věcná, konstruktivní a především slušně vedená. 

 

                                                           
1 Prof. Foltýn zpochybnil formu SMS a  v ní obsaženou osobní invektivu doc. Františáka vůči Dr. Velkovi, 
nikoliv obsah, který je věcí názoru. 



AS FU schválil formulaci stanoviska formou hlasování: 
Pro: 10 Proti: 0 Zdrželi se: 2 
 
 

Názory a vyjádření senátorů k bodům stanoviska: 

• Doc. Sibinský opět upozornil, že personální zajištění SP řeší garant SP, VK a děkan, 
NIKOLIV senát. Navíc personální zajištění musí korespondovat s Vnitřními normami 
OU a standardy akreditace SP. Bylo dodáno do textu stanoviska. 

• Prof. Foltýn upozornil, že doporučil doc. Františákovi omluvu za formu SMS 
adresovanou dr. Velkovi, nikoliv za obsah zprávy. Opraveno ve stanovisku. 

• Student Janča nespatřuje v jednání doc. Františáka vůči dr. Velkovi šikanu – navrhl 
vypuštění tohoto slova z textu stanoviska. 

• Dr. Velek oznámil, že již nemá zájem spolupracovat s doc. Františákem v rámci SP 
Produkce v KKO. Dr. Kalhous doporučil, aby doc. Františákovi fakulta dala druhou 
šanci. Prof. Foltýn nato reagoval s návrhem schůze garanta SP, dr. Velka, 
doc. Františáka a ostatních vyučujících SP Produkce.  

• Dr. Kalhous se dotázal, zda by tuto rozepři neměla řešit již etická komise. 

 

Ad4) Různé 

• Student Janča se dotázal, zda se bude moci zúčastnit mimořádných voleb děkana, 
pokud v červnu vykoná státní závěrečnou zkoušku. Dr. Velek upozornil na ukončení 
statutu studenta v den vykonání SZZ, tedy by se zúčastnit voleb nemohl a senát by byl 
povinen zvolit studenta náhradníka. Student Janča zváží odložení SZZ na srpen 2021. 

• Schválení VZ a Strategického záměru – bylo odsouhlaseno schválení těchto 
dokumentů per rollam během června 2021. 

• Výjezdní Kolegium rektora – dr. Velek avizoval, že na výjezdním KR proběhne diskuze 
nad hodnotícími formuláři zaměstnanců OU jednotlivých fakult. Dotazníky byly 
srovnávány s hodnocením z roku 2018. 

 

Příští zasedání AS FU OU : úterý 29. června 2021 v 17,00 hodin – Podlahova (volba děkana) 

Zapsala: Ing. Běnková 

Verifikoval: dr. Velek 

 


